



# THE STATE TRADING CORPORATION OF INDIA LIMITED

(A Government of India Enterprise)  
(CIN : L74899DL1956GOJ002674)

Regd. Office : Jawahar Vyapar Bhawan, Tolstoy Marg, New Delhi-110 001  
Tel.: 011-23313177, Fax: 011-23701123  
E-mail : co@stclimited.co.in, Website: www.stclimited.co.in



## Statement of Financial Results for the Quarter ended June 30, 2019 (Rs. Crore)

Sl. No.	PARTICULARS	STANDALONE			CONSOLIDATED		
		Quarter ended 30.06.2019 (Unaudited)	Quarter ended 30.06.2018 (Unaudited)	Year Ended 31.03.2019 (Audited)	Quarter ended 30.06.2019 (Unaudited)	Quarter ended 30.06.2018 (Unaudited)	Year Ended 31.03.2019 (Audited)
1	Total income from operations	2,260.59	3,733.85	8,903.44	2,260.59	3,733.85	8,903.44
2	Net Profit / (Loss) for the period (before tax, exceptional and/or Extraordinary items)	(12.56)	2.15	(182.68)	(13.01)	1.64	(184.57)
3	Net Profit / (Loss) for the period before tax (after Exceptional and/or Extraordinary Items)	(94.34)	1.91	(897.12)	(94.79)	1.40	(899.06)
4	Net Profit / (Loss) for the period after tax (after Exceptional and/or Extraordinary Items)	(94.34)	1.46	(881.08)	(94.79)	0.95	(883.02)
5	Total comprehensive income for the period (comprising Profit/ (Loss) for the period (after Tax) and other comprehensive income (after tax)	(94.34)	1.46	(879.46)	(94.79)	0.95	(881.40)
6	Equity Share Capital	60.00	60.00	60.00	60.00	60.00	60.00
7	Other Equity excluding Revaluation Reserves	-	-	(893.24)	-	-	(5,459.22)
8	Earning per share (of Rs. 10/- each) (for continuing and discontinued operations) (not Annualized) :						
	(a) Basic (in Rupees)	(15.72)	0.24	(146.85)	(15.80)	0.16	(147.17)
	(b) Diluted (in Rupees)	(15.72)	0.24	(146.85)	(15.80)	0.16	(147.17)

### Notes:

- These Financial results have been prepared in accordance with recognition and measurement principles laid down in the Indian Accounting Standards prescribed under section 133 of the Companies Act, 2013 read with relevant rules issued thereunder and other accounting principles generally accepted in India.
  - The financial results for the Quarter ended on 30<sup>th</sup> June, 2019 were reviewed by the Audit Committee and approved by the Board of Directors in its meeting held on 09.08.2019.
  - The Company is in continuing default from November 2017 onwards in the repayment of principal amount of Banks Loans and interest thereon Rs. 1905.24 Crore. Lender Banks have jointly filed case against the company in DRT. Further, one of the Lender Bank has also filed a case in NCLT. However, company has approached the banks for settlement and Rs. 1100 crore has also been paid to the Lead banker of Joint Lender Forum Banks upto 27.05.2019. MOU between STC and banks for the proposed settlement is yet to be signed. Hence, in term of such proposed settlement and reconciliations made with the Banks, no interest has been recognised on Bank Borrowings for the period from January 2019 amounting to Rs. 40.82 Crore and an amount of Rs. 18.00 Crore excess interest accounted for has been written back during the quarter and shown under exceptional item.
  - Total trade receivable of Rs. 1082.03 Crore includes Rs. 960.06 Crore "having significant increase in credit risk" being under dispute/litigation and outstanding since long. However, no credit impairment has been made, as the company feels that even if the amount is eventually not recovered, the creditor will not be paid by the company to the extent the amount is not realized from trade receivables. Though in certain cases Court has directed STC to pay the creditors.
  - L&DO has raised a demand of Rs. 132.63 Crore vide its letter No. L&DO/LS2A/9225/133 dated 26th March 2018 from 2004-05 onwards for non-compliance of various conditions of the Lease Deed (including non-deposits of 25% of the gross rent received by STC from its tenants). However, STC has disputed the demand and the matter is still pending.
  - Even though the net worth of the company has been eroded fully (even including revaluation reserve), in the opinion of the Management, the Company is going concern as : The Company is a CPSE under administrative control of the Ministry of Commerce & Industry. The Company is primarily in the business of trade with State Trading Organizations of various countries, to undertake promotion of export and to undertake market intervention operations in commodities as specified by Government from time to time. The company has seven offices and 3 representative offices all over the country and is fully equipped with the necessary infrastructural facilities to undertake any volume of business operations. The company is participating in several business opportunities. For last few years the company is facing mismatch in inflows and outflows of funds due to huge recoverable from associates with whom the company had undertaken trade transactions and who had defaulted in making timely payment to STC. This has led to temporary financial crunch, operating losses, reduction of net worth. Simultaneously the company initiate legal action against the defaulting associates. One of the major associates has made sufficient payment to STC on direction of Hon'ble Supreme Court. This has eased out the financial crisis of the Company to some extent. The Company has therefore proposed settlement with the lender banks. Since the lender banks have initiated action in NCLT / DRT, an amount of Rs. 1100 crore was paid upto 27.05.2019 towards proposed settlement with the banks to show the bona fide intention of STC towards proposed settlement. The proposed settlement is under process and the company is hopeful that the same will be done shortly. Simultaneously the company has undertaken various cost reduction measures to improve the liquidity / profitability such as closure of unviable branches undertaking trade in those commodities fetching higher trade margins etc. In view of this it is believed that, after the proposed settlement, sufficient liquidity would be available with the company to undertake further business operation. The Company has also requested to JLF to provide some funded/non-funded limit for conducting business on behalf of Govt. of India. It is believed that this would generate sufficient trade margin for STC in the process of revival. It is believed that STC shall be in a position to confidently sail as a going concern. Considering the strength of the company, business plans and future outlook as assessed, the company is quite confident to reach at some workable solution to resolve financial position of the company. Pending such resolution and considering the facts given above:-
- Accounts have been prepared on going concern basis.
  - As regards to business plan, it is to mention that STC has projected a turnover of Rs. 9000 Crore for the FY 2019-20.
  - The company is continuing to carry forward deferred tax assets, which will be available for set off against future profits in view of anticipated business opportunities and improved availability of working capital.
  - No provision for impairment of non-current assets has been considered necessary, and
  - As a cost cut measure, the company has introduced Voluntary Retirement Scheme (VRS), first phase of VRS was introduced starting from 18.08.2018 to 17.07.2018 up to level of Chief Manager excluding professionals. The VRS in the first phase was to cover maximum 80 employees on first come first serve basis. Total 101 applications were received out of which 06 applications were rejected, 07 applications were withdrawn. Application of 80 employees out of balance 88 applications was accepted and their dues have been settled. Further Second phase has also been introduced from 29.03.2019 till 29.04.2019 up to level of Chief Manager and 45 applications has been received. Further VRS has been introduced and kept open till 31.03.2020.
  - The company has created a liability for amounting Rs. 100.15 Crore (72.26 plus 27.89 Crore) as a matter of financial prudence and abundant caution against the Court cases lost at different levels. Since the award under reference as per STC is bad under Law, therefore the same has been challenged before the Higher Authority prescribed under Law.
  - Effective April 1, 2019, the company adopted Ind AS 116 "Leases", applied to all lease contracts existing on April 1, 2019 using the modified retrospective method and has taken the cumulative adjustment to retained earnings, on the date of initial application. Accordingly, comparatives for the year ended March 31, 2019 have not been retrospectively adjusted. On transition, the adoption of the new standard resulted in recognition of Right-of-Use asset (ROU) of 0.85 crore, and a lease liability of 0.86 crore. The cumulative effect of applying the standard resulted in 0.01 crore being debited to retained earnings, net of taxes. The effect of this adoption is insignificant on the profit for the period and earnings per share.
  - As a matter of accounting prudence, Deferred Tax Assets for the quarter ended 30.06.2019 have not been recognized.
  - Figures of the previous period have been recasted / reclassified to make them comparable with those of the current period wherever necessary.
  - The above is an extract of the detailed format of Quarterly Financial Results filed with the Stock Exchanges under Regulation 33 of the SEBI (Listing and Other Disclosure Requirements) Regulations, 2015. The full format of the Quarterly Financial Results are available on the websites (www.nseindia.com, www.bseindia.com) of the stock Exchange(s) and Co's Website (www.stclimited.co.in).

Place : New Delhi  
Date : 09.08.2019

(Rajiv Chopra)  
Director (Marketing) with additional charge of CMD  
DIN-06466326

By order of the Board of Directors  
(Roopa Nagrath)  
GM-F & CFO



**दि स्टेट ट्रेडिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड**

(भारत सरकार का उद्यम)

(CIN : L74899DL1956GOI002674)

पंजी, कार्यालय: जवाहर व्यापार भवन, टालरस्टाय मार्ग, नई दिल्ली 110001

दूरभाष : 011-23313177, फक्स: 011-23701123

ईमेल: [co@stclimited.co.in](mailto:co@stclimited.co.in) वेबसाइट: [www.stclimited.co.in](http://www.stclimited.co.in)



**30 जून, 2019 को समाप्त तिमाही के वित्तीय परिणामों की विवरणिका**

(₹ करोड़ में)

क्र. सं.	विवरण	पूयक			समेकित		
		30.06.2019 को समाप्त तिमाही	30.06.2018 को समाप्त तिमाही	31.03.2019 को समाप्त वर्ष	30.06.2019 को समाप्त तिमाही	30.06.2018 को समाप्त तिमाही	31.03.2019 को समाप्त वर्ष
		(अलेखापरीक्षित)	(अलेखापरीक्षित)	(लेखापरीक्षित)	(अलेखापरीक्षित)	(अलेखापरीक्षित)	(लेखापरीक्षित)
1	प्रचालनों से कुल आय	2,260.59	3,733.85	8,903.44	2,260.59	3,733.85	8,903.44
2	अवधि के लिए निवल लाभ/(हानि) (कर पूर्व, अपवाद और/या असाधारण मदें)	(12.56)	2.15	(182.68)	(13.01)	1.64	(184.57)
3	अवधि के लिए कर पूर्व निवल लाभ/(हानि) (अपवाद और/या असाधारण मदों के पश्चात्)	(94.34)	1.91	(897.12)	(94.79)	1.40	(899.06)
4	अवधि के लिए कर पश्चात् निवल लाभ/(हानि) (अपवाद और/या असाधारण मदों के पश्चात्)	(94.34)	1.46	(881.08)	(94.79)	0.95	(883.02)
5	अवधि के लिए कुल व्यापक आय (अवधि के लिए लाभ/(हानि) (कर पश्चात्) और अन्य व्यापक आय (कर पश्चात्) सहित)	(94.34)	1.46	(879.46)	(94.79)	0.95	(881.40)
6	वृत्तिवटी शेरर पूंजी	60.00	60.00	60.00	60.00	60.00	60.00
7	अन्य वृत्तिवटी, पुनर्मुल्यांकन रिजर्व को छोड़कर	-	-	(893.24)	-	-	(5,459.22)
8	अर्जन प्रति शेरर (प्रत्येक 10/- रुपये का) (जारी और बाधित प्रचालनों के लिए) (वार्षिक नहीं):						
	(क) मूल (रुपये में)	(15.72)	0.24	(146.85)	(15.80)	0.16	(147.17)
	(ख) डायल्यूटेड (रुपये में)	(15.72)	0.24	(146.85)	(15.80)	0.16	(147.17)

**टिप्पणियाँ**

- इन वित्तीय परिणामों को कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 133 के साथ पठित इसके तहत जारी संगत नियमों और भारत में आम तौर पर स्वीकृत अन्य लेखांकन सिद्धांतों के तहत उल्लिखित भारतीय लेखा मानकों में निर्धारित मान्य और परिमाण सिद्धांतों के अनुसार तैयार किया गया है।
- 30 जून, 2019 को समाप्त तिमाही के वित्तीय परिणामों की समीक्षा लेखापरीक्षा समिति द्वारा की गई और निदेशक मंडल द्वारा 09.08.2019 को आयोजित अपनी बैठक में इन्हें अनुमोदित किया गया।
- कंपनी नवंबर, 2017 से बैंकों के ऋणों के मूलचन तथा उन पर ब्याज ₹1906.24 करोड़ का भुगतान करने में लगातार विफल रही है। उधारदाता बैंकों ने संयुक्त रूप से कंपनी के विरुद्ध डीआरटी में मामला दायर किया है। इससे आगे, एक उधारदाता बैंक ने एनसीएलटी में भी मामला दायर किया है। तथापि, कंपनी ने समाधान हेतु बैंकों से समझौता किया है और संयुक्त उधारदाता फार्म बैंकों के एक प्रमुख बैंक को 27.05.2019 को ₹1100 करोड़ का भुगतान भी किया है। प्रस्तावित समझौते के लिए एस्टीमेटेड और बैंकों के बीच समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किया जाना अभी बाकी है। तथापि, बैंकों के साथ ऐसे प्रस्तावित समझौते और समाधान की बाबत जनवरी 2019 से बैंक उधारों पर कोई ब्याज रिवाइज नहीं किया गया है। जिसका मूल्य ₹40.82 करोड़ है और आगे के अतिरिक्त ब्याज ₹18.00 करोड़ की राशि तिमाही के दौरान वापिस ली गई है और अपवाद मद के तहत दर्शायी गयी है।
- कुल व्यापक आय ₹1082.03 करोड़ में, विवाद/मुकदमों के अधीन और लंबे समय से बकाया रहते 'क्रेडिट जोखिम में महत्वपूर्ण वृद्धि वाले' ₹960.06 करोड़ शामिल हैं। तथापि, कोई क्रेडिट क्षति नहीं की गई है, क्योंकि कंपनी महसूस करती है कि यदि परिस्थितिवश राशि वसूली नहीं होती है तो भी कंपनी द्वारा क्रेडिटर्स को व्यापार प्राप्ति से न प्राप्त हुई राशि की सीमा तक भुगतान नहीं किया जाएगा। हालांकि कुछ मामलों में न्यायालय ने क्रेडिटर्स को भुगतान करने हेतु एस्टीमेटेड को निर्देश दिया है।
- एलएडबीओ ने 2004-05 से पहा विलेख की विभिन्न शाखाओं के अनुपालन न करने (एस्टीमेटेड द्वारा अपने किराएदारों से प्राप्त कुल किराए के 25% जमा न करने सहित) की बाबत अपने दिनांक 28 मार्च 2018 के पत्र संख्या एलएडबीओ/एलएडए/9225/133 के तहत ₹132.83 करोड़ की मांग उठाई है। तथापि, एस्टीमेटेड ने मांग पर विवाद किया है और मामला अभी लंबित है।
- यद्यपि प्रबंधन की राय में कंपनी का निवल मूल्य पूरी तरह समाप्त हो चुका है (यहाँ तक कि पुनर्मुल्यांकन रिजर्व भी), कंपनी सतत इकाई है, क्योंकि: कंपनी का प्रमुख एवं उद्योग मंत्रालय के प्रशासनिक नियंत्रण में एक सीपीएसई है। कंपनी मुख्य रूप से विभिन्न देशों के राज्य व्यापार संगठनों के साथ व्यापार, निर्यात को बढ़ावा देने और समय-समय पर सरकार द्वारा निर्दिष्ट किए अनुसार वस्तुओं में बाजार हस्तक्षेप प्रचालनों को लेने के कारोबार में है। कंपनी के देश भर में 7 कार्यालय और 3 प्रतिनिधि कार्यालय हैं और किसी भी मात्रा की व्यापार गतिविधियों को करने हेतु आवश्यक मूलभूत सुविधाओं से पूरी तरह सुसज्जित है। कंपनी कई व्यावसायिक अवसरों में भाग ले रही है। कंपनी पिछले कुछ वर्षों से उन सहयोगियों से गारी मात्रा में वसूलियों के कारण निधियों के अंतर्बद्ध और बाह्यबद्ध में संतुलन की कमी का सामना कर रही है, जिनके साथ कंपनी ने व्यापार लेनदेन किया था और जिन्होंने एस्टीमेटेड को समय पर भुगतान करने में धूर्त की थी। इससे अस्थायी वित्तीय संकट, परिधान लघु, निवल मूल्य में कमी हुई है। इसके साथ ही कंपनी दोषी सहयोगियों के खिलाफ कानूनी कार्रवाई शुरू कर रही है। एक प्रमुख सहयोगी ने माननीय सर्वोच्च न्यायालय के निर्देश पर एस्टीमेटेड को पर्याप्त भुगतान किया है। इसने कंपनी के वित्तीय संकट को कुछ हद तक कम कर दिया है। इसलिए कंपनी ने ऋणदाता बैंकों के साथ समझौता प्रस्तावित किया है। चूंकि ऋणदाता बैंकों ने एनसीएलटी / डीआरटी में कार्रवाई शुरू की है। बैंकों के साथ समझौता की बाबत एस्टीमेटेड का अनिप्रेक्षित इरादा दिखाने के लिए 27.05.2019 तक ₹1100 करोड़ की राशि का भुगतान प्रस्तावित समझौते की बाबत किया गया। प्रस्तावित समझौता प्रक्रियाधीन है और कंपनी को उम्मीद है कि जल्द ही ऐसा किया जा सकता है। इसके साथ ही कंपनी ने आर्थिक स्थिति / लाभप्रदता में सुधार करने के लिए विभिन्न लागत में कमी के उपाय किए हैं, जैसे कि अलाभकारी शाखाओं को बंद करना, उन वस्तुओं में व्यापार करना जो उच्चतर व्यापार मार्जिन दे रही हैं, आदि। इसके मद्देनजर ऐसा माना जाता है कि प्रस्तावित समझौते के पश्चात्, आगे व्यापार गतिविधि के संचालन हेतु कंपनी के पास पर्याप्त धन उपलब्ध होगा। कंपनी ने भारत सरकार की ओर से व्यापार करने के लिए कुछ कित पोषित / गैर-वित्त पोषित सीमा उपलब्ध कराने के लिए जेएलएफ से भी अनुरोध किया है। ऐसा विश्वास है कि यह एस्टीमेटेड के लिए पुनरुद्धार की प्रक्रिया में पर्याप्त व्यापार मार्जिन उत्पन्न करेगा। ऐसा मानना है कि एस्टीमेटेड सतत घटक के रूप में विश्वस्त रूप से आगे बढ़ने की स्थिति में होगी। यद्यपि मूलभूतकित कंपनी की क्षमता, कारोबार योजनाओं और भावी दृष्टिकोण को ध्यान में रखते हुए कंपनी की वित्तीय स्थिति को सुधारने के किसी व्यावहारिक हल हासिल करने के लिए कंपनी काफ़ी आश्वस्त है। इस तरह के संकल्प को लंबित रहते और ऊपर दिए गए तथ्यों पर विचार करते हुए-
- लेखे सतत घटक के रूप में तैयार किए गए हैं।
- कारोबार योजना के संबंध में, यह उल्लेख किया जाता है कि एस्टीमेटेड ने वित्तीय वर्ष 2019-20 ₹9000 करोड़ के कारोबार का प्रस्ताव किया है।
- कंपनी ने आस्थानित कर परिसंपत्तियों को आगे बढ़ाना जारी रखा है, जो कि अपेक्षित व्यावसायिक अवसरों और कार्यशील पूंजी की बेहतर उपलब्धता के मद्देनजर गतिष्ठा के मुनाफे के लिए उपलब्ध होगा।
- गैर-वर्तमान परिसंपत्तियों की हानि के लिए कोई प्रावधान आवश्यक नहीं माना गया है, और
- लागत में कटौती के उपाय के रूप में, कंपनी ने स्वीचिक सेवानिवृत्ति योजना (डीआरएस) पेश की है, पहला चरण में डीआरएस 18.06.2018 से 17.07.2018 तक पोशाकों को छोड़कर मुख्य प्रबंधक के स्तर तक शुरू किया गया था। पहले चरण में डीआरएस में पहले आठों पहले पाठों के आधार पर अधिकतम 80 कर्मचारियों को कवर करना था। कुल 101 आवेदन प्राप्त हुए, जिनमें से 06 आवेदन धारित कर दिए गए, 07 आवेदन वापस ले लिए गए। शेष 88 में से 80 कर्मचारियों को आवेदन को स्वीकार कर लिया गया और उनका बकाया भुगतान कर दिया गया। आगे दूसरा चरण भी 28.03.2019 से 29.04.2019 तक मुख्य प्रबंधक के स्तर तक पेश किया गया है और 45 आवेदन प्राप्त हुए हैं। इसके आगे डीआरएस शुरू की गई है और 31.03.2020 तक खुली रखी गई है।
- कंपनी ने वित्तीय विवेक और विभिन्न स्तरों पर हारे गए न्यायिक मामलों की बाबत पर्याप्त सावधानी के रूप में ₹100.15 करोड़ (72.26 करोड़) की राशि की देयता बनाई है। चूंकि एस्टीमेटेड के अनुसार संदर्भधीन निर्णय कानून के तहत बुरा है, इसलिए इसे कानून के तहत उच्चतर प्राधिकारी के समक्ष चुनौती दी गयी है।
- कंपनी ने संशोधित पूर्व प्रभावी तरीके का प्रयोग करते हुए 01 अप्रैल, 2019 को उपलब्ध सभी पहा संविदाओं पर लागू, 01 अप्रैल, 2019 से प्रभावी, इंड एसएस 116 'पट्टे' को अपनाया है। तदनुसार, 31 मार्च, 2019 को समाप्त वर्ष के लिए तुलनीय को पूर्व प्रभाव से समायोजित किया है। परिवर्तन पर, नए मानकों को अपनाने के फलस्वरूप 0.85 करोड़ की राइट-दू-यूज परिसंपत्ति (आरओयू) और 0.88 करोड़ की एक पहा देयता को रिवाइज किया गया है। मानकों को लागू करने के समेकित प्रभाव के परिणामस्वरूप रखे गए अर्जनों, निवल करों में से 0.01 करोड़ घटाया गया है। इस अनुपालन का प्रभाव अवधि हेतु लाभ और प्रति शेरर अर्जनों पर गीण है। लेखांकन विवेक के मामले के रूप में, 31.03.2019 को समाप्त तिमाही और वर्ष के लिए आस्थानित कर परिसंपत्तियों को मान्य नहीं किया गया है।
- लेखांकन विवेक के रूप में, 30.06.2019 को समाप्त तिमाही के लिए आस्थानित कर परिसंपत्तियों को रिवाइज नहीं किया गया है।
- पिछली अवधि के आंकड़ों को, जहां भी आवश्यक हो, मौजूदा अवधि के साथ तुलनीय बनाने के लिए पुनः व्यवस्थित/पुनर्गठित किया गया है।
- उपर्युक्त विवरण सेबी (सूचीबद्धता बाध्याता और प्रकटन अधेसाए) अधिनियम, 2015 के विनियम 33 के तहत स्टॉक एक्सचेंजों में दर्ज किए गए तिमाही वित्तीय परिणामों के विस्तृत फार्मेट का सार है। तिमाही वित्तीय परिणामों का पूर्ण फार्मेट स्टॉक एक्सचेंजों की वेबसाइटों ([www.nseindia.com](http://www.nseindia.com), [www.bseindia.com](http://www.bseindia.com)) तथा कंपनी की वेबसाइट ([www.stclimited.co.in](http://www.stclimited.co.in)) पर उपलब्ध है।